de sua receita viabilizando investimentos e prestação de serviços públicos. Neste 

sentido, precedentes do Supremo Tribunal Federal. Confira-se:

EMENTA:  HABEAS  CORPUS.  PENAL.  APROPRIAÇÃO 
INDÉBITA  PREVIDENCIÁRIA.  NÃO  REPASSE  À 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO VALOR DE R$ 7.767,59 (SETE 
MIL  SETECENTOS  E  SESSENTA  E  SETE  REAIS  E 
CINQUENTA E NOVE CENTAVOS). INVIABILIDADE DA 
APLICAÇÃO DO PRINCÍPIO DA INSIGNIFICÂNCIA: ALTO 
GRAU DE REPROVABILIDADE DA CONDUTA E OFENSA 
AO BEM JURÍDICO PENALMENTE TUTELADO. ORDEM 
DENEGADA.  1.  A  tipicidade  penal  não  pode  ser  percebida

[...]

objeto do crime e os aspectos objetivos do fato, como a mínima 
ofensividade da conduta do agente, a ausência de periculosidade 
social  da  ação,  o  reduzido  grau  de  reprovabilidade  do 
comportamento e a inexpressividade da lesão jurídica causada. 
4.  Não  repassar  à  Previdência  Social  R$  7.767,59  (sete  mil, 
setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), 
além de ser reprovável, não é minimamente ofensivo. 5. Habeas 
corpus  denegado.  (HC  110124,  Relator(a):  Min.  CÁRMEN 
LÚCIA, Primeira Turma, julgado em 14/02/2012, PROCESSO 
ELETRÔNICO DJe-055 DIVULG 15-03-2012 PUBLIC 16-03-